
Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

Azienda Ospedaliera
Ordine Mauriziano di Torino

Oggetto: FORNITURA  DI  ARREDI  E  DI  ELEMENTI  PER  LA  FUNZIONE
ALBERGHIERA  ED  ASSISTENZIALE  NELLE  TIPOLOGIE  E ALLE
QUOTAZIONI OCCORRENTI ALL'A.O. ORDINE MAURIZIANO DI TORINO
PER UNA SPESA MASSIMA PRESUNTA PER VENTIQUATTRO MESI FINO
AD UN MASSIMO SPENDIBILE DI € 214.000,00 (OLTRE I.V.A.) - CIG. N. N.
GARA  8467991  N.  CIG  912055259B –  CPV   -  DELIBERAZIONE  A
CONTRARRE 

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Maurizio Gaspare DALL'ACQUA nominato con D.G.R. n. 16-3298 del 28/05/2021;

su conforme proposta del Direttore della S.C. Provveditorato, che ne attesta la legittimità e
la regolarità sostanziale e formale di quanto di seguito indicato

Vista la nota del 23/12/2021, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale,
con  la  quale  il  Responsabile  del  Servizio  di  Ingegneria  Clinica  ha  chiesto  alla  S.C.
Provveditorato  l'allestimento  di  una  nuova  procedura  negoziata  da  espletare  tramite
pubblicazione  di  una  apposita  RDO sulla  piattaforma del  mercato  elettronico  (MePa) per  la
fornitura, la   consegna ed il         montaggio         di         arredi         e         di         elementi         per         la         funzione         alberghiera         ed  
assistenziale occorrenti  per  un  periodo  di  24  mesi  e  per  importo  totale  presunto  massimo
spendibile di €. 214.000,00+IVA;

Visto, nello specifico, il Capitolato tecnico, depositato agli atti della S.C. Provveditorato,
nel  quale  il  P.I.  Bruno  Alessandro,  in  servizio  presso  la  S.S.  di  Ingegneria  Clinica,  ha
dettagliatamente  descritto  le  caratteristiche  tecniche  degli  arredi  di  cui  trattasi,  occorrenti  ai
Reparti  e  agli  ambulatori  dell’Azienda Ospedaliera  Ordine  Mauriziano  di  Torino,  nonché la
descrizione  della  consegna,  del  montaggio  ed  i  relativi  servizi  connessi, come  di  seguito
sintetizzato:

1-a Arredi ambulatori
I prodotti-guida di questa categoria sono elencati nella tabella 1-a

Tabella 1-a: P r o d o t t i - g u i d a  ambulatori

1 Lettino visita a 2 sezioni ad altezza fissa

2 Lettino  visita a 2 sezioni ad altezza variabile

3 Predellino a 2 scalini

4 Porta-rifiuti a pedale

1

A
S
O
O
M
_
T
O
.
A
z
i
e
n
d
a
 
O
s
p
e
d
a
l
i
e
r
a
 
O
r
d
i
n
e
 
M
a
u
r
i
z
i
a
n
o
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
0
1
/
0
3
/
2
0
2
2
.
0
0
0
0
1
6
2
.
I



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

5 Sgabello operatore girevole

6 Appendiabiti girevole a colonna

7 Armadio a vetrina

8 Scrivania da ambulatorio

9 Allungo-scrivania

10 Cassettiera sotto scrivania

11 Poltroncina operatore 

12 Sedia 

13 Paravento su ruote a 3 elementi

1-b Arredi reparti degenza
I prodotti-guida  di questa categoria sono elencati nella tabella 1-b 

Tabella 1 - b : Prodotti guida reparti degenza 

1 Armadio 1 posto

2 Armadio 2 posti

3 Letto elettrico degenza ordinaria

4 Letto elettrico degenza sub- intensiva

5 Accessori letti elettrici

5.1 Asta porta flebo

5.2 Asta solleva-malati 

5.3 Porta sacco urina 

5.4 Guanciale antisoffoco

6 Comodino bifronte con piano servitore integrato

7 Comodino monofronte/bifronte predisposto per carrello servitore

8 Carrello servitore per comodino

9 Tavolo degenza 

10 Poltroncina

11 Sedute attesa 2 posti 

12 Sedute attesa 3 posti 

13 Armadio 2 ante 

1-c Pareti tecniche
Tabella C Prodotti guida pareti tecniche 

1 Composizione parete schema A

2



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

2 Composizione parete schema B

3 Composizione parete schema C

Dato atto che l'idoneità  e la competenza del Sig.  Bruno, con specifico riferimento alla
materia  oggetto  della  gara,  risultano  attestate  dal  curriculum  depositato  agli  atti  della  S.C.
Provveditorato;

Atteso che con la dichiarazione sostitutiva di cui agli artt. 46 e 47 del DRR n. 445/2000,
allegata quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, il suddetto, ha attestato
l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all'art. 77 del D. Lgs 50/2016;

Considerato  che  l'art.  1,  comma  449  della  L.  296  del  27  dicembre  2006  e  ss.mm.ii.
prevede,  per  gli  enti  del  Servizio  sanitario  nazionale,  l'obbligo  dell'approvvigionamento
utilizzando le Convenzioni stipulate dalle Centrali Regioni di Riferimento ovvero, qualora non
siano operative Convenzioni regionali, le Convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.a;

Verificato  che  il  materiale  di  cui  trattasi  è  presente  sulla  piattaforma  CONSIP  nella
categoria SD (Sistema Dinamico) di acquisizione di arredi per ufficio, arredi scolastici, sanitari e
per università e collettività ( n. 4 categorie SDAPA);

Dato atto che tale Sistema prevede che l'Appalto specifico debba essere fatto per valori
superiori  alla  soglia  comunitaria,  così  come  attesta  la  nota  estrapolata  dalla  medesima
piattaforma e che si allega, quale parte internate e sostanziale al presente provvedimento;

Dato atto che i materiali su indicati sono presenti sul mercato elettronico MePA al bando
“ARREDI”  nell’iniziativa  “arredi  sanitari,  arredi  e  forniture  post  mortem”all’allegato  1
“prodotti” per l’abilitazione dei fornitori di “forniture specifiche per la sanità” ai fini della
partecipazione al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

Ritenuto di autorizzare la S.C. Provveditorato a procedere alla pubblicazione della R.D.O.
specifica per l’acquisto dell’apparecchiatura di cui trattasi,  invitando tutti  i fornitori iscritti  al
Bando “ARREDI”;

Dato atto che alla presente procedura è stato assegnato il seguente N. GARA 8467991 N.
CIG 912055259B;

Preso atto che nella programmazione degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2022-
2023, approvata con deliberazione n. 821 del 04/02/2022, rientra l’affidamento della fornitura  di
Arredi  e  di  Elementi  per  la  Funzione  Alberghiera  ed  Assistenziale    n.  CUI
F09059340019202200038;

Visto l'art. 32, comma 2, del nuovo Codice dei contratti e delle concessioni, che dispone
l'obbligo delle stazioni appaltanti, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, in conformità ai propri ordinamenti, di approvare apposito provvedimento di

3



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

autorizzazione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto l’art. 36, 2° comma lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 (mediante procedura negoziata per
contratti di valore inferiore alla soglia comunitaria);

Visti la lettera Condizioni particolari di fornitura e tutti gli allegati alla medesima, in parti-
colare:

 All. a) DGUE
 All. b) Dichiarazioni integrative al DGUE
 All. c) Schema Patto di integrità
 All. d) modello allegato alla scheda raccolta dati tecnici
 All. e) Scheda raccolta dati tecnici
 All. f) prospetto economico con indicazione dei prezzi

(tutti i documenti sopra indicati, ad eccezione degli allegati a), b) e c), sono allegati al presente
provvedimento)

Richiamato l' art. 3 del D.Lvo 502/92 e successive modifiche ed integrazioni in relazione al
parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

Dato atto della vigente normativa richiamata e/o riferita al presente provvedimento;

DELIBERA

per quanto in premessa specificato e da intendersi qui integralmente richiamato,

1. di  autorizzare  ai  sensi  dell'art.  32,  comma  2  lettera  b)  del  D.Lgs.  n.  50/2016, la
contrattazione, espletata secondo la procedura negoziata prevista dall’art. 36, 2° comma
lett. b) del medesimo Decreto, per la fornitura di “arredi e di elementi per la funzione
alberghiera ed assistenziale e dei relativi servizi connessi”  per l’Azienda Ospedaliera
Ordine Mauriziano di Torino nelle tipologie e nei quantitativi occorrenti di volta in volta
agli  ambulatori  e  ai  Reparti dell'A.O.,  mediante  pubblicazione  di  specifica  RDO  sul
mercato elettronico al Bando bando “ARREDI” nell’iniziativa “arredi sanitari, arredi e
forniture post mortem” (N. GARA 8467991 N. CIG 912055259B) e precisamente:

1-a Arredi ambulatori
I prodotti-guida di questa categoria sono elencati nella tabella 1-a

Tabella 1-a: P r o d o t t i - g u i d a  ambulatori

1 Lettino visita a 2 sezioni ad altezza fissa

2 Lettino  visita a 2 sezioni ad altezza variabile

3 Predellino a 2 scalini

4 Porta-rifiuti a pedale

5 Sgabello operatore girevole

4



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

6 Appendiabiti girevole a colonna

7 Armadio a vetrina

8 Scrivania da ambulatorio

9 Allungo-scrivania

10 Cassettiera sotto scrivania

11 Poltroncina operatore 

12 Sedia 

13 Paravento su ruote a 3 elementi

1-b Arredi reparti degenza
I prodotti-guida  di questa categoria sono elencati nella tabella 1-b 

Tabella 1 - b : Prodotti guida reparti degenza 

1 Armadio 1 posto

2 Armadio 2 posti

3 Letto elettrico degenza ordinaria

4 Letto elettrico degenza sub- intensiva

5 Accessori letti elettrici

5.1 Asta porta flebo

5.2 Asta solleva-malati 

5.3 Porta sacco urina 

5.4 Guanciale antisoffoco

6 Comodino bifronte con piano servitore integrato

7 Comodino monofronte/bifronte predisposto per carrello servitore

8 Carrello servitore per comodino

9 Tavolo degenza 

10 Poltroncina

11 Sedute attesa 2 posti 

12 Sedute attesa 3 posti 

13 Armadio 2 ante 

1-c Pareti tecniche
Tabella C Prodotti guida pareti tecniche 

1 Composizione parete schema A

2 Composizione parete schema B

5



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

3 Composizione parete schema C

invitando tutte le società ivi iscritte;

2. di approvare la lettera Condizioni Particolari di fornitura e tutti gli allegati alla medesi-
ma, in particolare:

 All. a) DGUE
 All. b) Dichiarazioni integrative al DGUE
 All. c) Schema Patto di integrità
 All. d) modello allegato alla scheda raccolta dati tecnici
 All. e) Scheda raccolta dati tecnici
 All. f) prospetto economico con indicazione dei prezzi

(tutti i documenti sopra indicati, ad eccezione degli allegati a), b) e c), sono allegati al presente
provvedimento)

3. di dare atto che l'importo massimo spendibile per un periodo di ventiquattro mesi am-
monta ad €. 214.000,00 (oltre I.V.A.);

4. di dare atto che il presente provvedimento non ha alcuna rilevanza contabile in quanto
l'impegno di spesa sarà assunto per mezzo di successivo provvedimento di aggiudicazio-
ne definitiva;

5. di  dare  atto che  competente  per  gli  ulteriori  adempimenti  procedimentali  relativi
all'espletamento  della  procedura  di  gara,  secondo  le  forme  di  rito,  è  la  S.C.
Provveditorato.

6


